
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 502 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  12 luglio 2024 
 

 

OGGETTO: BIBLIOTECA   CIVICA   CENTRO   RETE. IMPEGNO DI SPESA PER 

COLLEGAMENTO INFORMATICO AL SBN GESTITO DAL C.S.I. 

PIEMONTE E PER L'INSERIMENTO IN SBN ACCOUNT DI NUOVA 

SEDE COLLEGATA. ANNO 2024 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che:  

- la legge regionale 11/2018, “Disposizioni coordinate in materia di cultura”, all’art. 10 

stabilisce “lo sviluppo, l'integrazione e a diffusione dei sistemi informativi e  di 

comunicazione per la conoscenza, la descrizione, la gestione e la valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali”; 

- il  Servizio  Bibliotecario  Nazionale  (di  seguito  SBN)  è  la  rete  delle  biblioteche  

italiane promossa dal Ministero per i beni e le attività culturali, dalla Conferenza delle 

Regioni e delle  Province  autonome, dall’Unione  Province  d’Italia,  dall’Associazione  

Nazionale Comuni  Italiani,  dal  Ministero  dell’Istruzione  dell'Università  e  della  Ricerca,  

dal Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, dal Centro Nazionale per 

l’Informatica nella Pubblica Amministrazione; 

- le biblioteche che partecipano al SBN sono organizzate in poli regionali, che condividono le 

procedure automatizzate, per gestire la catalogazione, i servizi bibliografici e lo scambio di 

dati, con un’unica base dati centrale, definita Indice e  gestita  dall'Istituto Centrale per il   

Catalogo   Unico delle biblioteche  italiane  e per le informazioni bibliografiche (ICCU);  

- la  Regione  Piemonte  ha  promosso,  sin  dalle  origini  e  nelle  forme  più  opportune, 

l’adesione delle biblioteche al SBN, costituendo uno dei primi Poli italiani, il  Polo  TO0, 

gestito, per gli aspetti tecnico-informatici, dal Consorzio per il Sistema Informativo (CSI) 

Piemonte, istituito con L.R. Piemonte del 4 settembre 1975, n. 48, con la finalità generale di  

“mettere a  disposizione egli  Enti e delle organizzazioni  consorziati,  attraverso  la 

creazione di un organico sistema  informativo  regionale,  i  mezzi  per  il  trattamento 

automatico dei  dati  oggi  indispensabili  a  ciascuno  di  essi  per  conseguire  i  rispettivi  

fini istituzionali nei campi della programmazione, della ricerca, della didattica e della 

gestione operativa” (art. 3 L.R. n. 48/75);  

- con   deliberazione   della   Giunta   regionale   n.   470-41339   del   30   novembre   1994, 

successivamente   modificata   dalla   D.G.R.   n.   110-43623   del   6/03/1995, la   Regione 



 2 

Piemonte ha individuato le zone di pertinenza dei Sistemi bibliotecari, tra i quali il Sistema 

bibliotecario monregalese, corrispondente agli ex distretti scolastici n. 66 e 67, di cui è centro 

rete la biblioteca civica di Mondovì;  

- con deliberazione 9/11/2015 n. 31-2398 la Giunta regionale ha definito i nuovi criteri per 

l’organizzazione, la gestione ed il sostegno economico ai sistemi bibliotecari piemontesi di 

cui alla L.R.  78/78, sostituendo, con detto provvedimento, tutti gli atti in materia 

precedentemente adottati;  

- l’art.  21 della sopra richiamata L.R. 11/2018 pone a carico dell’ente titolare di una 

biblioteca, il compito di gestire a livello informatico la catalogazione libraria attraverso la 

partecipazione al SBN ed al Sistema archivistico regionale, gestito dal C.S.I. Piemonte.  

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 213/2018 con la quale veniva 

approvata la Convenzione per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di 

servizi; 

 

Osservato che l'affidamento in house di servizio strumentale risponde a precisi obiettivi di 

risultato come codificato dall'art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 recante nuovo Codice dei contratti 

pubblici, declinato in termini di efficienza, economicità e celerità; 

 

Considerato che: 

- il Piano triennale per l’informatica nella pubblica Amministrazione, per il periodo 

2024/2026, predisposto dall’Agenzia per l’Italia Digitale, indica le linee di azione per 

promuovere la trasformazione digitale del settore pubblico e del Paese e si inserisce nel 

più ampio contesto di riferimento definito dal programma strategico “Decennio Digitale 

2030”, istituito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 14 dicembre 2022; 

- il Piano si focalizza sull’efficacia dell’azione amministrativa, garantendo che ogni aspetto 

della digitalizzazione sia orientato al miglioramento dei servizi pubblici e alla 

realizzazione di un sistema più efficiente e accessibile per tutti i cittadini 

- il servizio in argomento non si pone in contrasto con i principi stabiliti nel Piano. 

 

Dato atto che per procedere ad affidamenti esterni a CONSIP o altri soggetti aggregatori non 

si ritiene necessaria la specifica autorizzazione motivata dell’organo di Vertice 

Amministrativo dell’ente prevista all’art. 1 comma 516 L. 208/2015 - Legge di Stabilità 2016 

- ed alla circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016, suddetta disposizione seguita negli anni 

2016 e 2017, in quanto è valutazione condivisa tra gli Enti consorziati al CSI Piemonte che 

l’affidamento in house si configuri come autoproduzione, ribaltando quindi sul Consorzio tutti 

gli obblighi previsti dalla Legge di Stabilità 2016 nel caso di acquisti esterni ed in primis 

l’obbligo di avvalersi degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. o da 

altri soggetti aggregatori; tale posizione si è anche concretizzata con la decisione 

dell’Assemblea dei Consorziati che ha approvato le regole interne per gli acquisti in coerenza 

con le disposizioni della Legge di Stabilità 2016; 

 

Considerato che:  

- il   collegamento   al   SBN   ed   al   sistema   archivistico   regionale   è   indispensabile   

per l’erogazione dei vari servizi informativi garantiti all’utenza della biblioteca ed alle 

altre biblioteche convenzionate al sistema bibliotecario monregalese (informazioni 

bibliografiche, catalogazione libraria, gestione del prestito locale ed interbibliotecario);  

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 28-2407 del 20 marzo 2006, modificata con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 62-5184 del 28 dicembre 2012, la Regione 

Piemonte ha definito il costo di gestione annuo del Polo TO0 esigibile da CSI–Piemonte 

in forma di canone forfettario annuo a carico degli utenti;  



 3 

- detto importo, che per il Comune di Mondovì è pari ad € 1.800,00 (IVA  22% esclusa), 

comprende l’impegno e l’utilizzo delle risorse di calcolo del CSI-Piemonte, al quale la 

Regione Piemonte ha demandato la gestione tecnica del Polo, con particolare riguardo alla 

manutenzione delle infrastrutture hardware e software, oltre alle attività di assistenza 

rivolte agli utenti, mentre non comprende la manutenzione delle apparecchiature installate 

presso la sede della biblioteca;  

- con comunicazione acquisita al ns. prot.  n.  20265 del 10/05/2024 il C.S.I. Piemonte ha 

richiesto il pagamento del canone dovuto dal Comune di Mondovì per l’utilizzo del 

collegamento informatico SBN relativo all’anno 2024; 

- il Comune di Lequio Tanaro, sede aderenti da diversi anni al Sistema bibliotecario di 

Mondovì, ha presentato istanza alla Regione Piemonte, al CSI Piemonte ed al Centro Rete 

di Mondovì per chiedere la catalogazione delle proprie dotazioni librarie all’interno del 

catalogo informatizzato SBN, prevedendo successivamente altresì la gestione 

informatizzata dei prestiti da erogare ai propri utenti, da realizzarsi attraverso l’utilizzo del 

software SBNWeb; 

- la biblioteca del Comune di Mondovì, Centro Rete del Sistema bibliotecario monregalese, 

secondo quanto riportato dalla vigente carta dei servizi SBN elaborata dal CSI Piemonte, 

ed avallata dalla Regione Piemonte, è tenuto a sostenere i costi delle nuove attivazioni 

previo versamento al CSI Piemonte di quota una tantum per ogni nuova sede attivata; 

- l’una tantum per ogni nuova sede inserita in SBN è pari ad € 480,00 (oltre all’Iva 22%), 

come evidenziato dalla nota nostro prot. n. 29313 del 5/07/2024;  

- si ritiene necessario procedere all’impegno necessario alla copertura della spesa di 

gestione del Polo TO0 da parte di CSI–Piemonte per l’anno 2024 e per la copertura dei 

costi previsti per l’attivazione ex novo dell’account della biblioteca di Lequio Tanaro; 

- la suddetta spesa è interamente finanziata dal contributo che la Regione Piemonte eroga 

annualmente al Sistema bibliotecario monregalese. 

 

Accertata:  

- l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

- la non necessità della redazione del DUVRI in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 

comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008; 

 

Richiamati:  

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), 

per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 

l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:  

a) con il presente affidamento si intende garantire, per l’anno 2024, il collegamento 

informatico della biblioteca civica del Comune di Mondovì al polo SBN TO0 del 

Piemonte, gestito dal CSI Piemonte ed i costi una tantum previsti per l’attivazione 

dell’account della biblioteca del Comune di Lequio Tanaro;   

b) il contratto avrà ad oggetto il predetto servizio e sarà formalizzato mediante lettera 

commerciale, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;  



 4 

c) il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto, in quanto unico fornitore del 

servizio in parola, individuato dalla Regione Piemonte ai sensi della normativa sopra 

richiamata.  

 

Richiamati:  

- l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 in materia di scissione dei pagamenti (split payment);  

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato 

e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è 

possibile procedere all’impegno delle spese; 

- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno 

di spesa;  

 
Dato atto che:  

- ai sensi della Deliberazione ANAC 585/2023 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, che aggiorna la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 

per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/3/2023 n. 36”, non ricorre 

l’obbligo della tracciabilità dei flussi in quanto affidamento in house providing; 

- ai sensi dell’art. 23 c. 5 del D. Lgs 33/2023 (Codice dei Contratti), l’affidamento in 

questione, per gli obblighi informativi, di monitoraggio, pubblicità e trasparenza, è stato 

comunicato alla banca dati ANAC tramite la scheda A3_6 con la quale è stato generato il 

CIG B2658E6AD2. 

 

Riconosciuto che:  

- in   relazione   alla   conclusione   del   conseguente   contratto non   sussistono   cause di 

incompatibilità a carico del sottoscritto, né sono stati rappresentati, da parte del personale 

dell’ufficio interessato al procedimento di acquisto di cui trattasi, obblighi di astensione ai 

sensi del codice di comportamento sopra richiamato;  

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. Lgs. 118/2011, 

il termine per l’esecuzione delle forniture affidate con il presente provvedimento e la 

scadenza delle connesse obbligazioni è fissato al 31 dicembre 2024, alle condizioni 

stabilite nella Carta dei servizi trasmessa dal CSI Piemonte con nota ns. prot.  20265 del 

10/05/2024;  

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza di 

cui all’art. 37 del D.  Lgs.  33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale. 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 



 5 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 54 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Riconosciuto   che   il   presente   provvedimento   risulta   coerente   con   gli   strumenti   di 

programmazione sopra indicati, afferendo, in particolare, la missione 5 – programma 2 del 

DUP 2024-2026 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di disporre, per i motivi citati in premessa, l’affidamento diretto in house al CSI 

Piemonte, con sede in Torino, C.so Unione Sovietica n. 216, del servizio di: 

a) collegamento informatico della biblioteca civica del Comune di Mondovì al Servizio 

Bibliotecario Nazionale per l’anno 2024, gestito tramite il Polo regionale TO0 dal 

Consorzio per il Sistema Informativo (CSI) Piemonte con sede in Torino – corso Unione 

Sovietica 216, al costo annuale di € 1.800,00 + I.V.A. 22 % per un totale di € 2.196,00;  

b) creazione degli account informatici in SBN alla biblioteca del Comune di Lequio Tanaro 

al fine di consentire la catalogazione informatizzata in ambito SBN del suo patrimonio 

librario, consentendone altresì la gestione informatizzata dei prestiti da erogare ai propri 

utenti, da realizzarsi sempre attraverso l’utilizzo del software SBNWeb. Il costo una 

tantum per l’attivazione del nuovo account è pari ad € 480,00 + I.V.A. 22 % per un totale 

di € 585,60; 

 

2. Di impegnare la spesa di € 2.280,00 oltre ad € 501,60 per Iva 22%, per un totale di € 

2.781,60 al Cap. 910/8 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, attribuendo 

alla transazione elementare definita dall’allegato n.7 del D. Lgs. 118/2011 la seguente 

codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: U 1.03.02.05.999;  

 

3. Di dare attuazione all’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 

190 (legge di stabilità 2015), dando atto che l’IVA sui servizi affidati sarà versata 

direttamente all’Erario, con le modalità definite dal decreto del Ministero dell’Economia 

del 23 gennaio 2015, pubblicato in G.U. il 3 febbraio 2015 (c.d. split payment);  

 

4. Di dare atto che:  

- ai sensi della Deliberazione ANAC 585/2023 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, che aggiorna la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 

per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/3/2023 n. 36, non ricorre 

l’obbligo della tracciabilità dei flussi in quanto affidamento in house providing; 

- ai sensi dell’art. 23 c. 5 del D. Lgs 33/2023 (Codice dei Contratti), l’affidamento in 

questione, per gli obblighi informativi, di monitoraggio, pubblicità e trasparenza, verrà 

comunicato alla banca dati ANAC tramite la scheda A3_6 con la quale è stato generato il 

CIG B2658E6AD2; 

- con la conclusione del contratto, inoltre, l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

(approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 268/2022);  



 6 

- in   relazione   alla   conclusione   del   conseguente   contratto non   sussistono   cause di 

incompatibilità a carico del sottoscritto, né sono stati rappresentati, da parte del personale 

dell’ufficio interessato al procedimento di acquisto di cui trattasi, obblighi di astensione ai 

sensi del codice di comportamento sopra richiamato;  

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. Lgs. 118/2011, 

il termine per l’esecuzione delle forniture affidate con il presente provvedimento e la 

scadenza delle connesse obbligazioni è fissato al 31 dicembre 2024, alle condizioni 

stabilite nella Carta dei servizi trasmessa dal CSI Piemonte  con  note  ns. prot. 20265 del 

10/05/2024 e prot. n. 29313 del 5/07/2024;  

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti   conseguenti   alla   presente   determinazione   risulta   compatibile   con   gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza di 

cui all’art. 37 del D.  Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale; 

- di individuare il responsabile del procedimento di spesa nel dott. Livio Attanasio.  

 

5. Di dare atto che la che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

Mondovì, li  12 luglio 2024 

 

IL DIRIGENTE 

  SGARLATO DIEGO* 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


